**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Disputatio XIIX. De Providentia Dei prædestinante. ad q. 23.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

DISPUTATIO XIIII.

DE

Providentia DEI prædestinante.

Ad q. 23.

POstquam ea, quæ intellectum vel voluntatem seorsim concernunt, Angelicus Doctor consideravit, transgreditur ad considerandam providentiam DEI, ad quam actus tam voluntatis, quam intellectus pertinent. Hujus partes, non *subjectiva*, tanquam species Providentiae inter se virtualiter distinctæ, sed *objectiva*, hoc est, ejusdem providentiae juxta diversitatem objectorum materialium diversæ acceptiones, sunt *Prædestination* & *Reprobatio*. Unus quippe finis & ratio formalis, quam Divina providentia in omni suo effectu respicit, est manifestatio Divinæ perfectionum; ideoque inter partes Divinæ providentie non est distinctio virtualis intrinseca: quia verò objecta materialia, & effectus ad hunc finem ordinati inter se differunt, dum alii pertinent ad ordinem naturæ, alii ad ordinem gratiæ; alii ad manifestandam misericordiam in electis, alii ad justitiam in reprobis; idcirco alia vocatur providentia naturalis, alia prædestinans, alia reprobans.

ARTICULUS I.

Quid & quorum Providentia sit in DEO?

SUMMARIA.

1. Doctrina fidei de existentia Providentie.
2. Ratio naturalis.
3. Definitio & subjectum.
4. Est actus rationis practica.
5. Est circa medium ad suum.
6. Datur de rebus minutissimis.
7. Specialis Providentia est de creaturis rationibus.
8. Diversificatione.
9. An & quomodo Providentia Divina semper allegatur finem?

§. I.

Existentia & natura Providentie.

- INognorantia nebula oberrantes Athei, vel Atheis proximi negant divinam providentiam, aut eandem ab actuum humanorum gubernatione removent, dicentes apud Job. 22. *Nubes latibulum eius, & circa cardines cali perambulat, neque nostra considerat.* Contra quos S. Scriptura pronuntiat Judith. 9. *Omnes via tua parata sunt, & iudicia in tua providentia posuit.* Sap. 14. *Tua autem Pater providentia gubernat.* Minutissimis de rebus accuratissimam DEI providentiam Christus docuit, Marth. 6. *Respicite volatilia cali, quoniam non servunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & Pater vester celestis patet illa.* Et Pater vester celestis patet illa Boëtii de consol. prosa 6. *Providentia est illa ipsa divinæ ratio, in summo omnium principe constituta, que cuncta disponit.* Ex utraque porro definitione facilis est decisio illius questionis: utrum providentia ad intellectum vel voluntatem pertineat? quamvis enim providentia secundum omnes actus, quos tam præsuppositivè, quam formaliter includit, ad utramque facultatem pertinet, velut in proœmio hujus cap. cum S. Doct. insinuavimus: tamen quantum ad actum, in quo formaliter ac principaliter consistit, ad intellectum pertinet, ut etiam tacet, quod ipsa vox propiciendi & providendi, à qua dicitur providentia, visionem & actum intellectus faciat: ordinatio quoque, seu ratio ordinandi in finem est formaliter actus intellectus, ut expressè habet S. D. hic cit. art. 1. ad 3. dicens, *Providentia est in intellectu, præsupponit tamen voluntatem finis.* Et rursus q. 5. de verit. a. 1. dicit, *Providentia includit & scientiam & voluntatem, sed tamen essentialiter in cognitione manet, non quidem speculativa, sed practica.* Unde cùm Damasc. 1. 2. de orthodox. Fide c. 29. ex Nemesio Providentiam dicens: *Quis operator negligat operis sui cu-*

R. P. Metzg. Theol. Schol. Tom. I.

Z 2

dæ-

descripsit; Providentia est DEI voluntas, per quam res omnes apte congrueque gubernantur: eadem non à formalī actu, sed præsuppositivē inclito descripsit.

4. Estigitur Providentia divina formaliter actus rationis practicæ; & quidem actus imperii. Est enim providentia pars prudentiæ, ut habet S. D. hica. 1. sed principalis actus prudentiæ est imperium: prudentia quippe, teste Philoſopho 9. Eth. c. 9. præceptiva est, finis enim ipsius est, quodnam sit agendum, aut non agendum, præcipere. Ideoque cit. S. Doct. hica. 1. dicit: Præcipere de ordinandis in finem, quorum reclam rationum habet, competit DEO; secundum illud Psalmi, Præceptum posuit & non præteribit, & secundum hoc competit DEO ratio Providentia.

5. Ex quibus sequitur etiam Providentiam Divinam non esse circa finem, sed circa media ad finem. Est enim de ordinandis in finem: sed que ordinantur in finem, sunt media: ergo. Unde in primis distinguitur à practica scientia DEI, quippe quæ simul est de fine & mediis, ut habet S. D. q. 5. de verit. a. 1. in c. Distinguuntur secundum ab arte DEI, quia artis, ut inquit idem S. Doct. ibidem ad 9. versatur circa res, secundum ordinem, quo prægrediuntur a principio, hoc est, secundum conformitatem, quam habent cum dictamine artificis; providentia vero secundum quod ordinatur ad finem. Item quia juxta eundem perfectionis artis consistit in judicando; perfectio vero providentia in imperando. Distinguuntur tertio à lego DEI, quia lex non est DEO imposta, sed creaturis; adeoque consistit in imperio regali, quod respicit subditos juxta S. Doct. I. 2. q. 93. Providentia vero consistit in imperio monastico, & immediate respicit actum DEI liberum, qui est usus. Distinguuntur quartò à Divinis Ideis, quia idea est forma exemplarissima rei secundum suam speciem absolute; sed formarei secundum quod est ordinata in finem, est providentia. Illa potest pertinere ad intellectum speculativum, ista pertinet semper ad practicum. Distinguuntur quintò à potentia executiva, quia licet tam providentia, quam potentia executiva consistat formaliter in imperio, tanquam actu practica scientia DEI, tamen hic ipse actus rationem potentia habet secundum munus exequendi; rationem vero providentia secundum munus dirigendi, & secundum munus dirigendi inadæquate præsupponit sibiipsi, ut habent munus exequendi, quemadmodum docet Doct. Ang. q. cit. de verit. in fin. corp. dicens: Actus potest præsupponit actum providentia, sicut dirigenis. & indicatur Psalm. 67. Manda DEVS virtutis tuae, hoc est præcipe tua Divina potentia. Neque existimes, quod actus imperii inferat imperfectionem subjectionis in DEUM: non enim subjectionem, sed virtualem subordinationem supponit, quæ sicuti reperitur absque imperfectione inter intellectum & voluntatem Divinam, ita quoque actus imperii, ad quam virtualiter consequuntur usus & executio, nullam involvit imperfectionem in DEO.

§. II.

Obiectum & efficacia Providentia.

Ceterum nihil tam vile, tam parvum est, cùm omnia quippe illa se extendit divina providentia, ad quacunque se extendit Divina causalitas; sed illa se extendit ad omnia singularia, materialia, etiam minutissima: ergo etiam Divina Providentia, de quo pulcherrime August. I. 3. de Trinitate. Nihil sit invisibiliter & sensibiliter, quod non de interiori invisiſibiliter atque intelligibili aula summi Imperatoris aut jubetur, aut permitatur &c. in rotis creatura amplissima quādam, immensae Republica. Atque ideo Christus Matth. 10. dicit. omnes capillos capitum esse numeratos, & non unum quidem pessorem cadere in terram sine valitate Patris.

Neque adverterit Apostolus I. Cor. 9. dicere. Nunquid de bobus cura est DEO? significat enim non tantam, neque speciale curam & providentiam impediunt creaturis irrationalibus, quantum DEUS habet de rationalibus. Unde speciale DEI providentia ad liberos nostræ voluntatis actus, tanquam propria in ultimum finem ordinabiles, terminatur, eosque non tantum bonis, qui Divino munere tribuntur; sed malis etiam, quos sola voluntas defectuosa patitur, vel conflat ex iis, qua supra sunt dicta.

Diversa tamen hoc fit ratione; nam Providentia bonorum fundatur in decreto positivo & approbante; ideoque pertinet ad scientiam visionis practicam, quam etiam supradicte scientiam approbationis appellavimus. Eaque rursus dividitur generale & speciale: illa terminatur ad ordinationem creature rationalis in suam salutem, ideoque est preparativa mediorum insufficiens; ista terminatur ad ipsum finem particularem creature, seu affectionem salutis, ideoque est preparativa mediorum efficaciam: Providentia vero malorum & peccatorum secundum formalem rationem peccati (nam secundum materiale & praedefiniuntur, & ratione decreti prædefiniuntur) divina providentia subduntur) nitor decreto permisivo, modo ibidem explicato. Eaque vel potest considerari, prout cedit super ipsi peccata, quæ permittuntur à DEO; & sic habet prærationem scientia; vel prout cedit super ipsum ordinationem malorum in finem à DEO intentione; siue habet rationem scientia practica & propriæ dictæ providentia, cum illa ordinatio sit bona & à DEO cauta. Hinc intelliges certitudinem providentia Divina, nullò modo fundatur in scientia media, quæ nulla est, & in superioribus sufficenter rejecta; sed, siquidem sit providentia bonorum, in decretis prædictientibus; fin malorum, in decretis permisiviis.

Si queras: utrum Divina providentia finem semper aliquidque sequatur? Respondeo providentiam generali non semper aliquidque infallibiliter finem particularem creature: semper tamen aliquidque finem ipsius provisoris. Ratio primi est; quia providentia non habet maiorem infallibilitatem, quam voluntas, ex qua descendit; atque providentia generalis descendit ex voluntate antecedente, quæ est inefficax circa finem particularem creature: ergo etiam providentia generalis non infallibiliter aliquidque hunc finem. Deinde ut inquit S. Doct. q. 6. de verit. a. 1. Providentia

generalis respicit ordinem in finem, non ipsum haec. Unde non est necesse, ut ipsum, sed ut ordinem in finem consequatur. Ex quo fit, quod deus providentia generali omnibus hominibus ordinat media sufficientia ad salutem: quamvis eorum multi salutem non consequantur: quia

ARTICULUS II.

An & quid sit prædestination?

SUMMARIUM.

1. Existencia prædestinationis.
2. Oeconomia alicum concurrentium ad prædestinationem.
3. Formaliter prædestination consistit in actu imperio.
4. Elecio ad gloriam non est causa proxima salutis, sed remota, & in ordine intentionis.
5. Subiectum prædestinationis creatura rationalis.
6. Finita prædestination gloria; objectum immensum ad gloriam.
7. Numerus electorum DEO certus certitudine causalis & prædefinitionis.

§. I.

Existencia & natura prædestinationis.

1. Prædestination sumi potest late & strictè. Late accipitur pro quounque efficaci decreto DEI, vel prævia destinatione ad quemque finem. Sic S. Hieron. in illa verba Apostoli *Qui prædestinavit nos, &c. vocem prædestinationis accepit cum dixit: prædestinare est prædefinire.* Sic eadem vox S. Augustinus crebrius uitetur in textibus contra scientiam medianam superius allegatis. Sic idem S. Doro, tract. 48. in Joan. hanc vocem extendit etiam ad reprobationem significandam, cum dicit: *Quomodo ergo istis dixit: Non es tu orbis mei? Quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinationis, non ad vitam eternam sui sanguinis preio comparatus.* Et 13. de Civit. DEI. c. I. ponit duas civitates, quarum una, inquit, prædestinata est in eternum regnum cum Christo; altera eternum supplicium subre cum diabolo. Prelatis accipitur modo à Theologis vox prædestinationis pro illa solim prædestinatione, que creaturam rationalem efficaciter & infallibiliter destinat in finem vite & salutis æternæ. Quo sensu à S. Augustino de bono perfevere. c. 14. definitur: *præscientia & preparatio beneficiorum DEI, qui bus certissim liberantur, quicunque liberantur.* Et à S. Th. hic q. 22. a. 1. *Ratio transmissionis creature rationalis in finem vita æterna.* Quam de facto dari constat ex Rom. 8. *Quos prædestinavit, his & vocavit, &c. Ephes. 1. Qui prædestinavit nos, &c.* Estque definitum in Concil. Araucano & Trident. Sess. 6. c. 12. *Ratio quoque est, quod omnis effectus DEI præexistit in actu Divinae providentia, sed quorundam hominum per ordinata media transmissio in vitam æternam est aliquis effectus DEI: ergo præexistit in actu Divinae providentie, qui dicitur prædestination.*

2. Sed quis & qualis est iste actus, in quo prædestination formaliter consistit? Supponimus, ad prædestinationem, plures actus voluntatis & intellectus concurrendo, quos per analogiam ad no-

omnium salus non nisi antecedente & inefficaci voluntate est volita. Ratio secundi est, quia finis universalis provisoris est manifestatio suorum attributorum, quem DEUS assequitur, sive homines damnentur, sive salvantur.

181

182

182

stros actus, & secundum prioritatem objectorum in DEO distinguimus, quorum aliqui pertinent ad ordinem intentionis; alii ad ordinem executionis. In ordine intentionis posito decreto intentivo Incarnationis & prædefinitionis Christi, ponitur voluntas aliquas creaturas rationales beatificandi propter gloriam Christi, quae voluntas dicitur efficax intentionis finis, item propositum librandi, sive salvandi: & quatenus comparatur partim ad gloriam Christi, partim ad reprobos, qui relinquuntur in massa perditionis, sic vocatur *elecio ad gloriam.* Hunc voluntati ex parte intellectus subiectum judicium & sententia de mediis ad hujus finis consecutionem idoneis. Post quorum representationem voluntas eligit, & determinat in media, qui actus recte vocatur *voluntas secundum propositum.* Atque hic absolvitur ordinis intentionis.

Sequitur ordo executionis, qui incipit ab actu imperio, quo intellectus efficaciter determinat voluntatem ad ultum. *Vtus* est actus voluntatis, quo potentia executiva applicatur ad executionem, in qua demum finitur ordo executionis.

Quaritur ergo, in quonam ex hisce actibus formaliter consistat prædestination? Cujus questionis resolutio facile sequitur ex Articulo precedenti. Cum enim prædestination sit pars providentiae; ideo sicuti ista in actu intellectus consistit, qui vocatur Imperium, ita in eodem actu impetrari est esse actio prædestinationis, velut etiam ex utraque definitione aperte colligitur. Unde si quando 35. PP. prædestinationem voluntatem, electionem, propositum salvandi appellant, sicut & Scotus in 1. dist. 40. q. 1. definit prædestinationem, quod sit: *Elecio creature intellectua lis ad gratiam & gloriam.* Illam originative & præsuppositivem voluntatem appellarent: quia videlicet actum voluntatis essentialiter præsupponit, & connotat.

Neque dicas, quod positâ electione ad gloriam & efficaci voluntate salvandi, homo infallibiliter

consequitur salutem: ergo actus imperii con-

sequens erit superflus. Nam Respondeo, Ho-

minem quidem ex vi electionis infallibiliter con-

sequi salutem, non tanquam per causam proximam & immediatam in ordine executionis; sed

tanquam per causam radicalem & remotam in or-

dine intentionis.

Sed inquis: Movere ad voluntatem pertinet,

non ad intellectum: ergo etiam prædestinatione

consisteret in actu Imperii, quo potentia execu-

tiva movetur, tamen pertinet ad voluntatem.

Respondeo, Movere applicativè pertinet ad vo-

luntatem, concedo, ordinativè & intimativè, nego.

§. II.

Subiectum & obiectum prædestinationis.

- ¶ Ceterum prædestination ad tria comparari potest. Ad subiectum, finem, & media. Subiectum prædestinationis actiū accepta est DEUS ipse ut prædestinans, cūm prædestination actiū accepta sit actus formaliter immanens Divini intellectus. Si accipias passiū; sic formaliter est in prædestinato; adeoque subiectum prædestinationis (veluti in definitione S. Doct. exprimitur) est creatura rationalis; utpote, in qua effectus prædestinationis actiū, vocatio, justificatio, glorificatio, in quibus prædestination passiū accepta consistit, reperiuntur.

6. Finis prædestinationis est gloria, seu vita eterna; circa quam mediata; circa ipsa verò media, hoc est, beneficia illa, per quae DEUS creature rationalem efficaciter perducit ad vitam eternam, mediata versatur: cūm sit actus prudentia & providentia, cuius immediatum obiectum sunt media. Unde etiam in definitione S. Augustini ponitur: præscientia & preparatio beneficiorum, &c.

7. Quid si verò generalis Providentia DEI, ita omnia in numero, pondere & mensura disponit, Sap. 11. ut capillos capitum, & arborum folia in numerato habeat; multò magis numerus electorum

rum & prædestinatorum DEO notus est, ut Christus insinuavit, dicens: cognosco meas. Joan. 10. Scio, quos elegerim, &c. Joan. 13. Nemo sapienter meus de manu mea. Jo. 6. Et que hæc certitudine non solum per modum cognitionis ait S. Dicit. hic a. 7. sed etiam per modum cuiusdam principialis prædestinationis. Ut rursus ex S. Doct. cognoscas, præscientiam, quæ ponitur in definitione prædestinationis, non esse scientiam medium, quippe que omnem causam determinationem antevertens nullam potest fundare certitudinem, & effectus infallibilitatem; sed scientiam visionis & approbationis, ut quæ sit submixa proposito, & efficaci Decreto DEI, media pro alesquendo fine efficacia praefinienti.

Præfinit ergo DEUS cuilibet electo sua media non vago & indeterminato modo, v. g. ut si audiatur concione non convertitur, convertatur pulsus aegritudine, molestia, &c. hoc enim nimis imperfecta, & impotentis providentia genus est, sed modo determinato, ut his videlicet certis & determinatis mediis convertatur, & ad finalem perseverantem perducatur. In qua proinde prædestinatione mediorum certa cognoscit ordinem prædestinationis, quam certitudinem Schola Thomistica causalitatis mediorum appellat, insinuat in Augustiniana definitione illis verbis, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur.

ARTICULUS III.

Vtrum electio ad gloriam sit gratuita?

SUMMARIA.

1. Distinguenda sunt in Divinis decreta intensiva & executive.
2. Exponitur status questionis.
3. Statuitur gratuia electio ex Ephes. i.
4. Ex capite 9. ad Romanos.
5. Ex Testimonio D. Augustini & D. Th.
6. Primum fundamentum ex regulis prudentia.
7. Responso adversariorum eliditur, ostendendo distinctionem ex parte voluntorum.
8. Replica Adversariorum impugnatur.
9. Lessi evasio precluditur.
10. Altera replica & distinctione Adversariorum despiciuntur.
11. Contra quartam responsum evincitur electio gratuita ad gloriam in particulari.
12. Solvuntur objecta SS. PP. testimonio.
13. Examinatur mens Angelici Doctoris.
14. Quo sensu DEVS eō modo disponat dare, quod modo dat gloriam.
15. Ratio corona non evincit prævisionem meritorum.
16. Disparitas inter inter panam & coronam.
17. Quandonam, propter quod aliquid sit, sit causa finalis.
18. Abfuria obiecta.
19. Retorquentur.
20. Non sequitur ex nostra sententia acceptio personarum apud DEV.
21. Neque oppressione libertatis.
22. Calvinisticus dilemmati franguntur cornua.

§. I.

Thomistica assertio fundata in S. Scriptis. Suppono ex jam dictis, in Divinis distinguendis esse actus, & decreta pertinentia ad ordinem intentionis, & ad ordinem executionis: cū enim actus intellectus & voluntatis distinguamus in DEO per analogiam ad nostros actus intellectus & voluntatis, ideo in DEO admittendi sunt omnes illi actus, qui ab imperfectione depurari possunt; tales porro sunt actus, quorum aliqui ad ordinem intentionis, alii ad ordinem executionis pertinent. Sic igitur in prædestinatione prædestinationis, licet secundum dicta ipsa actus & decreta prædestinationis formaliter consistat in actu imperii pertinente ad executionem, tamen præsuppositivè connotat & includit aliquos actus voluntatis; pertinentes ad ordinem intentionis, inter quos eminent electio ad gloriam, quod etiam vocatur decretum intentionis gloriae.

De qua celebris est controversia, an præmotivum, & rationem finalem, quam habet ex parte DEI (estque bonitatis & divitiarum misericordie sua manifestatio) etiam habeat motivum & causam meritiorum ex parte ipsius prædestinari, ita, ut electionem ad gloriam præcererit præmissis meritorum; neque proinde electio fuerit omnino gratuita, sed in meritis prædestinatorum, dependenter à gratia elicendi, radicata. Vel

utrum præcesserit meritorum prævisionem, sit
que prorius gratuita: ita, ut pro suo adæquato
motivo non habeat nisi beneplacitum, & boni-
tatem divinam.

Dixi tamen primò, quæstionem esse de electio-
ne ad gloriam: nam de electione sive vocatione
ad primam gratiam (que vocatur gloria in semi-
ne & radice) certum est de fide, quod nulla ex
parte prædestinata detur causa meritoria: alias
gratia jam non est gratia. Estque (prout doce-
tur in tract. de gratia) definitum contra Pelagia-
nos, & Semi-Pelagianos, è quibus illi dicebant,
liberum arbitrium absque gratia sufficere ad bene-
operandum: isti verò mitigato errore dicebant,
nullum quidem opus bonum absque gratia in-
choari, vel consummari posse: initia tamen fidei
& bona voluntatis, quorum intuitu DEUS gra-
tiam conferet, ex parte nostra gratiam precede-
re contendebant. Dixi secundò ex parte præde-
stinati, nam ex parte Christi, qui est Caput præ-
destinacionum præcedere causam meritorum doce-
tur in tract. de Incarnatione. & colliguntur ex Ephes. 1.
Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per
Iesum Christum in ipsum, &c.

Ubi præterea nota primò. Statim quæstionis
moveri de adultis, quia parvulorum absque usu
rationis decadentium nulla sunt merita; neque
gloriam titulo mercede, sed hæreditatis acci-
piunt: ideo eorundem electio ad gloriam præ-
visionem meritorum non potest supponere.

Nota secundò. Prædestinationem aliquando
acci in ordine executionis, pro ipsa actuali pro-
motione ad gloriam aeternam; aliquando vero &
proprie in ordine intentionis, pro intentione
dandi gloriam. Nec est dubium, quod præde-
stinatione adulorum in executione præsupponat
merita; gloriam quippe nonnisi per modum præ-
mit, mercede, corona dari conitatur ex Matth. 5.
v. 12. *Mercies vestra copiosa est in cœlis, ex Tim. 4.*,
reposita est mibi corona justitiae, &c. & aliunde
supponit. Dubium ergo totum est de electio-
ne prædestinativa in ordine intentionis existente
in mente divina. Pro cuius resolutione.

CONCLUSIO. *Electio prædestinatorum ad*
gloriam, seu prima intentio dandi gloriam, est
omnino grata, & antecedens prævisionem meri-
torum. Ita communior non tantum Thomista-
mus, sed etiam Recentiorum, contra Valq. Lef.
Gamach. Veckenum & alios.

Probatur primò ex duobus principiis S. Scripto-
ris, quorum primus est Ephes. 1. Benedictus
DEUS & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui
benedix nos in omni benedictione spirituali in ca-
loebus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante
conventionem mundi, ut essemus sancti, & immacu-
lati in conspectu ejus in char. &c., qui prædestina-
vimus in adoptionem filiorum per Iesum Christum
in ipsum secundum propotum voluntatis sua in lau-
dem glorie gratia sua &c. in quo etiam, & nos for-
te vocari sumus prædestinati secundum propotum
ejus, qui operatur omnia secundum consilium vo-
luntatis sua. In quibus verbis multipliciter con-
tineatur nostra affectio, imprimis cum dicit: *ut es-*
semus sancti, & non quia eramus sancti: quod si
autem electio ad gloriam esset propter merita, de-
buisse dicere, *quia eramus sancti.* Atque ita

advertisit & exponit illum locum S. Hieron. dicens:
Non eligitur Paulus, & qui ei similes sunt, quia
erant sancti, & immaculati, sed eligitur, &
prædestinatur, ut consequenti vitâ per opera &
virtutes Sancti, ac immaculati sint.

Deinde hanc ipsam gratuitam electionem indi-
cant illa verba: *in quo sorte vocati sumus, non*
enim prædestinatio fors dici potest respectu vo-
cantis, sed respectu vocatorum; atqui si vocati
suis meritis sibi vocationem accelerarent, non
rectè dicerentur *sorte vocati.* Hoc ipsum confir-
mant repetita illa verba: *in laudem gloria gratia*
sua secundum propotum, consilium voluntatis sua,
quibus omnibus gratuito DEI beneplacito præde-
stinatorum electio tribuitur, annotante S. Au-
gust. c. 18. de prædest. SS. Fecit hoc secundum
placitum voluntatis sua; ut nemo de sua erga se vo-
luntate glorietur, &c. Neque valet responsio
Adversari, quod S. Apost. locutus fuerit de elec-
tione & vocatione ad primam gratiam; loquitur
enim de vocatione & electione, que est præde-
stinatis propria, quos nempe DEUS benedixit in
omni benedictione spirituali. Sed vocatione ad pri-
mam gratiam non est propria prædestinatis; sed
communis etiam reprobis: neque est omnis bene-
dictio in spiritualibus; quippe cui deest bene-
dictio, & gratia finalis perseverantia.

Alter locus celebris est ejusdem Apostoli Rom.
9. ubi ad confirmandam assumptionem gratuitam 4.
prædestinatorem præ reprobis in aeternam hæ-
reditatem adhibet exemplum electionis, quæ Ja-
cob prelatus fuit fratri suo Esau. *Cum nondum*
nati essent, nec aliquid boni egissent aut mali; non
ex operibus, sed ex vocante dictum est: Jacob di-
llexi, Esau autem odio habui.

Qui locus quamvis apud Malachiam Prophe-
tam, ex quo desumptus est, literaliter intelli-
gatur de electione Jacobi in temporalem hæ-
reditatem, tamen ab Apostolo hic in sensu spirituali
accipitur, & adducitur ad declarandum incriuta-
ble Mysterium prædefinitionis; ita enim sen-
tient & exponunt Mag. in dist. 41. ipsomet S.
Doct. hic a. 3. & in eandem epist. ad Rom. lect. 2.
aliquæ quæ amplius PP. tam Græci quam La-
tinæ.

Confirmant quoque subsequentia Apostoli ver-
ba: cum enim sibi objecisset, id quod nobis ob-
jiciunt Adversari. *An ergo iniquitas hoc est ac-
ceptio personarum, si unus absque meritis afflu-
nit, alium relinquit?* apud DEVAM? Respondet
ex parte DEI, & allegat illud Ex. 33. *Miserebor,*
cujus misereor, & misericordiam prestabo, cuius
miserebor, sive ut legitur loc. cit. Ex. Miserebor,
*cui volnero, & clemens ero, in quem mibi placue-
runt. Subjungit: igitur non volenter, neque cur-
rentis, sed miserenis est DEI.* Ac post pauca:
*Ergo cuius vult, misereatur, & quem vult, indu-
rat.* Quodsi rursus objicias: *Quid ergo bonum*
*opus ab homine queritur, si unus gratuitâ volunta-
te DEI depurat ad gloriam, alius in massa per-
ditionis relinquitur?* (Qui est ipse Calvinisticus
ille scrupulus, quid opus, sollicitum esse de bonis
operibus, cum vel sim prædestinatus, vel non
sim? &c. de quo in fine §. n. 15.) Respondet
Apostolus. *O homo, tu quis es, qui respondeas*
DEO? &c. An non habet potestatem sigillus luti ex
eadem

eadem massa facere aliud quidem vas in honorem; aliud verò in contumeliam? Ac tandem difficultam disputationem hác exclamatione concludit, cap. ix. *O altitudo divitiarum sapientia & scientie DEI, quām incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus!*

Ubi vides, quomodo Apostolus in hác questio-
ne recurrit ad independentium, dominium, mi-
sericordiam DEI & ex eo capite ostendat non esse
iniquitatem, & acceptancem Perlonarum apud
DEUM, eò quòd prædestinationis non sit ex debito,
sed ex pura misericordia: qua de causa etiam elec-
tios appellat vasa misericordia. Vides etiam,
quomodo tandem electionis comparativa unius
præ altero non aliam rationem reddat, quām in-
scrutabilis iudicia DEI. At si electio esset ex
prævisis meritis, non esset recurretendum ad puram
DEI misericordiam, sed potius ad iustitiam: in
promptu quoque foreratio, cur unus præ altero
eligeretur: quia ceteris unius merita præve-
rentur, quā alter non esset habiturus. Manet
ergo, quòd ex mente Apostoli electionem ad
gloriam non præcedat prævisio meritorum.

¶ Plurima sunt in hanc ipsam sententiam testi-
monia SS. PP. quos referunt Salmantici, tract. 5.
de prædestin. dñp. 9. dub. 2. Multus præsertim in
grauitate prædestinationis defensione est S. P. Au-
gustinus, qui præter superiùs allegata loca inter-
alia l. de grat. & arbitr. c. 9. super illud Apostoli:
gratia DEI vita eterna, ita disserit: *cum posset
dicens Apostolus, & rectè dicere, stipendum iu-
stitiae vita eterna, maluit dicere, gratia antea
DEI vita eterna, ut binc intelligeremus, non pro
meritis nostris DEI nos ad eternam vitam,
sed pro sua miseratione perducere.*

At multò clariùs, de bono perseveret. c. 8. in il-
la verba 1. Joan. 2. *Ex nobis prodierunt, sed non
erant ex nobis. hoc modo pro grata prædestina-
tione discurrunt: Nonne utique à DEO creati,
utrique ex Adam nati, utrique ex terra facti
erant? Cetero. Nonne postrē utrique vocati fue-
rant, & vocantem secuti, utrique ex impiis justi-
ficati? Ecc. quòd non sit fermo de electione ad
primam gratiam, vel ad fidem? & per lavacrum re-
generationis utrique renovati? sed si hoc audiret
ille qui sciebat procul dubio, quid dicebat: respon-
dere posset & dicere: veras autem haec: secundum hac
omnia ex nobis erant: verum secundum alias
quādam distinctionem non erant ex nobis. Nam
si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum.
Quenam est tandem ista distinctione? non erant ex
eis, quia non erant secundum propostum vocati:
non erant in Christo electi ante constitutionem muni-
di, non erant in eo fortè consecuti, non erant præ-
destinati secundum propostum ejus, &c.*

Ultimata ergo dilectio, quā electi discernuntur à reprobis, ex mente S. Patris, non sunt meti-
ta; sed electio, sortis consecutio, &c. Consonat
cum S. Patre ejus discipulus S. Prosper 2. de voca-
gent. c. 35. breviter & clarè dicens: *DEUS his,
quos elegit sine meritis, dat unde ornantur ex
meritis.*

Est quoque hæc expressa doctrina Doctoris An-
gelici locis plurimis, præsertim hic a. 5. in argu-
mento, sed contra, ubi ad illa Apostoli Tit. 3. non
ex operibus iustitia, qua fecimus nos, sed secun-

dum suam misericordiam salvos nos fecit, ita sub-
sumit: *sicut antem salvos nos fecit; ita & predesti-
navit salvos fieri; non ergo præscientia mentiorum
est causa vel ratio prædestinationis. Et ad 3. Quan-
tos elegit ad gloriam, & illos reprobavit, non habet
rationem nisi Divinam voluntatem.*

§. II.

Fundamenta à ratione.

Ratio nostra conclusionis est primò. Omne
agens intellectuale, quod prudenter & crati-
nate eligit, prius vel finem, quam media ad fi-
nem; sed gloria est finis creature rationis; &
& merita sunt media efficacia ad illum finem con-
sequendum: ergo DEUS prius intendit de-
gloriam, quā velit dare media ad gloriam. Mi-
nor est certa ex Trid. Sels. 6. c. 7. ubi dicit: *Hu-
ius justificationis causa finalis quidem sunt gloria
DEI & Christi, & vita eterna;* ergo etiam me-
tum, quæ in gratia & iustificatione fundatur.
Major probatur: media quā talia tantum sunt ap-
petitibilia propter finem, & causa finalis est in-
tentione ratio volendi ipsa media; sicut econtra
executione media sunt causa ipsius finis: ergo or-
dine naturæ prior est intentio finis, quam elec-
tionis mediorum; nec est ex Philosophis, qui contra-
dicat.

Ratio est secundò. Electio ad primam ga-
tiam, sicut etiam gratia perseverantia finalis,
non est ex prævisis meritis: ergo neque electio
ad gloriam est ex prævisis meritis. Antecedens
est verum ex Tract. d. grat. & in hunc sensum ipsi
Aversarii solent explicare objecta Authoritas,
cum dicunt, loca SS. PP. esse intelligenda de
electione ad gloriam in femine, h. e. electione ad
primam gratiam, quæ est purè gratuita. Con-
sequens probatur. Si electio ad id, quod est
posterior, est ante prævisa merita, etiam electio
ad id, quod in prædestinatione procedit, debet
esse ante prævisa merita: sed in prædestinatione
gloria est prior; prima gratia & perseverantia sunt
quid posterior: ergo, minor probatur, gloria est
finalis prædestinationis; prima gratia & perseve-
rantia sunt effectus prædestinationis: sed causa
finalis est prior suo effectu: ergo.

Respondebis primò cum Molina, Veckeno &
alii, in nostro modo imperfècto eligendi, quo
per plures actus invicem connexos operamus,
contingere, ut prius seruamus in finem per inten-
tionem; postea in media per electionem; Philo-
sophos quoque ordinem intentionis ab ordinis
executionis distinctione causâ consultacionis, que
in animo nostro solet institui, & quia fit, ut con-
stituta etiam fine, vel nondum constet de possi-
bilitate & congruentia mediorum, vel differenda
sit executio, &c. quia omnia cum exulent à Di-
vinis, ubi Divina voluntas uno simplicissimo acfun-
dum attingit & media, habetque intentionem in-
finitè perfectam & efficacem, id est scilicet etiam effi-
cacia finis, & mediorum.

Sed contraria est, quòd distinctio actuum Di-
vorum (ut alibi notavimus) accipiatur per ordi-
nem ad diversa objecta materialia, ut inductione
aliorum actuum constare potest: ut enim S. D.
h. c. 5. in c. Non est assignare causam Divinae ob-
luntatis ex parte alii volendi, sed potest assignari
ratio

ratio ex parte volitorum. Quare ibi virtualis prioritas reperitur inter actus Divinos, ubi prioritas vel dependentia reperitur inter objecta materialia; sed inter objecta prædestinationis est prioritas; cum gloria habeat rationem finis ex Tridentino, merita verò, sicut & iustificatio, rationem mediæ; alia gloria jam esset, & non esset finis, nisi retineret prioritatem in ordine intentionis. ergo intentio seu decretum intentionis gloriae, in DEO ratione nostrâ præcedit decretum electivum meritorum, seu mediorum ad gloriam. Unde prioritas finis, ordo quoque intentionis & executions non fundatur in imperfecto modo operandi circa finem, ut arguebant Adversarii, sed in ipsa natura finis, de cuius ratione est, ut exerceat prioritatem ad media; sit amabilis propter se, & terminet intentionem.

8. Secundò Respondebis cum eodem Molina & Vasquez. Tunc prius efficaciter intendi finem, quam media, quando quis sibi ipsi, non alteri finem expetit: quod si verò alteri exspectat, sufficere, quod præcedat simplex complacentia, & inefficax voluntas ipsius finis: ut si qui cupiat (inquit) suum filium evadere Doctorem, potest ex illo desiderio moveri ad submissi stranda subsidia studiorum; quamvis desiderium Doctortus in parte non sit effica, cum non sit in patrio postestate, ut filius sit Doctor.

Sed contrà est primò. In prudenti electione requiritur, ut intentio finis sit proportionata electioni medium: ergo si electio mediorum est efficax, etiam finis debet esse efficaciter intentus, sive sibi sive alteri intendatur: utroque enim debet regulari per prudenter.

Contrà est secundò. Quando aliquem finem alteri ineffaciter appetimus, id ex contingit, quia finis non est in nostra postestate; qua de causa ne media quidem ex efficacia eligere possumus, uti contingit in posita instance, non enim tantum est extra potestaten patris, ut filius sit Doctor, sed etiam ut habeat ingenium, voluntatem descendit, applicationem, &c. quae ad media efficacia pertinent. Quod si hæc omnia essent in potestate patris non minus filio hunc finem efficaciter appeteret, quam si illum sibi ipsi vellet. Atqui in absolutissima DEI potestate est hominum salus, & media ad ipsam efficaciter conducentia; unde vides prædictam instantiam ipsiusmet Adversar. esse solvendam.

9. Dices cum Lessio. Efficaciam mediorum habete se concomitanter & materialiter; non autem formaliter ex vi, & in virtute intentionis.

Sed præterquam quod hoc ipsum est in questione, an media ad gloriam ex vi intentionis afflumentur? Contrà est: Tunc media habent efficaciam ex vi intentionis gloriae; quando gloria est cœla finalis nostra iustifica-

tionis: sed ex Trid. est causa finalis, &c. ergo. Major probatur. Cœla finalis non influunt finaliter nisi in vi intentionis, sive in quantum intenditur: sed gloria est causa finalis efficax nostra iustificationis & beneficiorum inde consequentia: ergo gloria in vi intentionis influit in nostram iustificationem, alia que media ad gloriam conducentia.

Addé, quod definitio S. Augustini, *præratio beneficiorum DEI*, quæ certissime liberantur, quicunque liberantur, non esset torpilis, si efficacia mediorum tantum esset comitans.

Respondent tertio cum distinctione: tunc intentio finis præcedit electionem mediorum, quando non est per modum corona, concedo: si per modum præmii & corona, nego, tunc enim præsupponere debet merita, sine quibus non est primum & corona.

Sed contra est primò. Quod hoc ipsum sit in questione. Contrà est secundò: De ratione finis est, ut præcedat merita, sed gloria etiam ut corona habet rationem finis: ergo etiam ut sic prius intenditur, quam per media. Contrà est tertio. Gloria etiam, ut corona supponit in DEO motivum gratiosum liberalitatis, & munificientie: ergo non supponit merita, quia hæc potius sunt motivum iustitiae. Antecedens probatur. Electio discreta electorum à reprobis attribuitur puræ misericordia DEI, juxta text. S. Script. super allegatos, sed hæc electio, non est electio ad gratiam, quippe quæ communis est etiam reprobis: ergo est electio ad gloriam.

Si dicas: quamvis electio ad gratiam primam solitariè acceptam, non sit discreta electorum à reprobis; bene tamen si accipiatur ut conjuncta cum dono perseverantiae finalis. Contrà est: quod hæc omnia sint effectus prædestinationis & electionis ad gloriam: unde si ista supponunt gratuitam DEI voluntatem, multò magis gloria, quæ per prius à prædestinatione respicitur.

Hinc ruit etiam alia & quarta responso Ad. II. versariorum, cum dicunt, sufficere, quod electionem ad gratiam præcedat voluntas tribuendi gloriam in communi, non autem in particulari, & respectu personæ determinata.

Nam contra est ex dictis primò. Quid voluntas finis & mediorum debent ad invicem esse proportionata: sed electio ad gratiam respicit quilibet personam determinatam in particulari: ergo etiam voluntas dandi gloriam. Secundò. Electio ad gloriam est discreta electorum à reprobis, atque pertinet ad voluntatem consequentem, non antecedentem; sed voluntas consequens habet pro objecto bonum secundum omnes has particulares circumstantias consideratum; ergo etiam electio ad gloriam respicit in particulari personam cujuslibet prædestinati.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Obijicitur primò Authoritas S. Script. & SS. PP. præcipue Rom. 8. ubi dicit Apostolus, quos præscivit & prædestinavit. In qua verba S. Ambros. l. 5. de fide ad Gratianum c. 2. Non enim ante prædestinavit, quam præsciret; sed quorum merita præcivit, eorum premia prædestinavit. Quid clarius? Huc etiam congerunt illa loca. Math. 25. & 1. Corinth. 22. ubi dicitur regnum DEI esse paratum diligentibus DEUM, & bona opera facientibus. Accedit authoritas S. Fulgentii l. 1. ad Monim. c. 24. Prædestinavit ad regnum, quos ad se præscivit misericordia prævenientis auxilio redditus.

Urgent verò potissimum Auctoritatem D. Augustini, qui l. 1. ad Simpl. q. 2. declarans illud Apostoli ex cap. 9. ad Romanos, ut secundum electionem propositum DEI manaret, ita ait: Non tamen electio precedit justificationem, sed electionem justificationem. Nemo enim eligitur, nisi jam distans ab illo, qui rejicitur. Unde quod dictum est. Quia elegit nos DEVS ante mundi constitutionem, non video, quomodo sit dictum, nisi præscientia.

Repl. Apostoli locum commodissime intelligi non de præscientia meritorum, sed præscientia gloriae, habitat in virtute Decreti intentivi gloriae, & by prædestinavit, accipi posse formaliter pro actu penetrante media ad gloriam; ita ut sensus sit: Quos DEVS præscivit per efficacem electionem (initiativè) prædestinatos ad gloriam; illis etiam media effacia præparavit (& ita complete prædestinavit) ad gloriam. Nomine quoque præscientia se ipsum Decretum prædestinans intelligi ex S. August. supra dixi.

Quodlibet verò contendas, per præscientiam juxta interpretationem S. Ambrosii intelligentiam esse præscientiam meritorum, per qua electi conformes sunt imaginis Filii sui, audi interpretationem S. D. in eundem locum lectio ne 6. Quos præscivit, inquit, hos & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui; ut ipsa conformitas non sit ratio prædestinationis; sed terminus, vel effectus.

Sed necum acquiescis, & opponis interpretationem S. Ambrosii, ex qua contrarium innuitur. Respondeo tam ipsum, quam aliorum SS. PP. ipsiusque D. Augustini verba loqui de electione & prædestinatione in ordine executionis, non intentionis: & vel de ipsa actuali retributione gloriae, vel de Decreto executivo dandi gloriam, quorum utrumque meritorum præscientiam præsupponit. quem etiam & non alium sensum faciunt reliqua script. loca, opponi solita. Nec sane D. Augustinus per ly electio aliud decretem, quam executivum intelligere potuit, qui supponit ante illud Decretum, iam factam discretionem electi à reprobo, idèque dicit: Nemo eligitur, nisi jam distans ab illo, qui rejicitur.

Atqui electio intentiva gloriae est illa ipsa, qua discernit inter electos & reprobos, ut

agnoscit ipse S. P. in prob. nostra conclusionis supra allegatus. Unde etiam ly præscientia hoc loco ab ipso accipitur pro scientia approbationis includente Decretum intentivum glorie, quo modo sapius hanc vocem accipi ipse dixit, loc. sup. cit.

Verum quod miteris, ipsem Angelicus Doctor, utcumque invitus in contrarie sententia favorem ambulare, & contra se ipsum pronuntiare cogitur. Catur enim hic a. 5. in argum. Sed contraria ita loquens: Sicut autem salvos nos fecit, ita & prædestinavit nos salvos fieri. Subsumunt: Atqui salvos nos fecit ex meritis gratia: ergo ex illis prædestinavit nos ad salutem.

Itane intulit S. Doctor? imò è diametro oposcitum sed, inquit ipse ex ore Apostoli, secundum suam misericordiam salvos nos fecit: ergo non præscientia meritorum est causa vel ratio prædestinationis. Vides, quanta efficacia sit ista Authoritas ipsius Adversarii solvenda? Et verò solvere conatur Veckenus disp. 26. c. 7. dicens: Nec obstat, quod ibidem addit (S. D.) & discep probat. Non ergo præscientia meritorum, &c. Id enim ipsum intelligere, non de meritis veri, qualia DEVS per suam gratiam in prædestinatione causat, sed de falsis, qualia Origene, Pelagius, Semipelagiani fingebant, patet ex contextu. At vero etiam de veris meritis loqui S. Doctorem patet ex contextu: loquitur enim de meritis, que sequuntur gratiam & contra illos: qui divergunt, quod merita sequentia prædestinationis effectum sunt ratio prædestinationis, quia DEVS præcivit, ipsam bene usurpam gratia (uti & nunc dicunt Adversarii) pronuntiat: Manifestum est autem, quod id, quod est gratia, est prædestinationis effectus, & hoc non potest nisi ut ratio prædestinationis.

Igitur juxta S. D. quod est effectus prædestinationis, non potest esse ratio prædestinationis; sed merita vera non falsa sunt effectus prædestinationis: ergo non possunt esse ratio prædestinationis. Ideoque ad 2. & 3. rationem electionis præsternit comparativa unius præ altero, loquam aliquid Divinam voluntatem allegans S. August. Tract. 26. in Jo. Quare hunc trahit, & illum non trahat, noli velle judicare, si non vis errare.

Opponunt tamen alium ejudem S. D. locum in expositione cit. c. 8. epist. ad Rom ubi dicit, Quod rationabiliter diceretur, quod præscientia meritorum bonorum & malorum est, ratio prædestinationis & reprobationis; si prædestinatione tantum respicerit vitam eternam, qua datur meritis, ergo cum electio ad gloriam sit prædestinatione tantum respiciens vitam eternam, rationabiliter dicitur, quod merita præcita sunt ratio electionis ad gloriam. Sed respondeo. Quod eo loco S. D. loquatur de prædestinatione executiva, sive decreto non intentivo, sed executivo dandi gloriam, quod merita prævisa supponit, sicut & possit reprobatio supponit demerita, de qua init.

Objetur ex ratione primò. Eo modo D. E. U. S. disponit ab aeterno dare gloriam, quo modo dat in tempore; sed in tempore dat gloriam propter merita: ergo eandem ab aeterno

decernit dare propter merita. Respondeo dist. Majorem, eo modo DEUS intentivè disponit dare gloriam, quo modo dat in tempore, nego, eo modo executive, concedo. & concessâ minore diting, consequens: ergo decernit ab aeterno dare gloriam propter merita decreto executivo, concedo, intentivo, nego consequentiam.

Dices primò. Illa illatio S. Doctoris, *DEVS secundum suam misericordiam salvos nos fecit: ergo etiam propter misericordiam suam nos prædestinavit*, accipitur à nobis de Decreto intentivo: ergo etiam præcedens illatio: *DEVS dat gloriam propter merita*: ergo vult illam dare propter merita, est accipienda de decreto intentivo.

Respondeo, negando consequentiam. Nam misericordia DEI, propter quam salvos nos fecit, non est effectus salivationis, uti econtrâ merita sunt effectus electionis ad gloriam: misericordia quoque non est tantum motivum morale, sed finale: econtrâ merita hòc ipso, quòd sunt effectus gloriarum, non possunt esse motivum finale, sed solummodo morale; & ideo quòd propter misericordiam suam DEUS velit nos salvos facere, pertinet ad, decretum intentivum; quòd vero propter merita velit dare gloriam, pertinet ad decretum executivum.

Dicas secundò. Ex eadem virtute DEUS vult dare gloriam, ex qua dat gloriam: sed dat gloriam ex virtute Justitiae: ergo etiam vult dare gloriam ex virtute Justitiae: sed voluntas aliquid dandi ex virtute Justitiae, non est purè gratuita: ergo voluntas dandi gloriam non est purè gratuita. Respondeo ratus distinguendo majorem. Ex eadem virtute DEUS vult dare gloriam decreto executivo, quo dat gloriam, concedo, decreto intentivo, nego, & permisâ min. diting, etiam utrumque consequens: ergo vult dare gloriam ex virtute Justitiae, & voluntas dandi gloriam non est purè gratuita: voluntas executiva, concedo, intentiva, nego consequentiam.

Si instas. Actus interior debet eadē honestate gaudere, quâ actus exterior: ergo si gloriam collatio effectus Justitiae, voluntas quoque dandi gloriam debet esse ex virtute Justitiae. Respondeo, actus interior proximè imperans & influens in exteriorem, conc. remotè & mediata influens; nego, decretum autem intentivum influens mediata & remota: executivum immediate.

Objicitur secundò. Quod est volitum per modum mercedis & corona, non potest efficaciter intendi sine præfinitione meritorum: sed vita aeterna est à DEO volita non tantum per modum hæreditatis, sed etiam per modum mercedis & corona, uti definitur in Tridentino, & constat ex S. Scripto, ubi vita aeterna appellatur *merces, donum diuinum, corona, bravium, &c.* ergo ejus intentio supponit præfinitionem meritorum.

Major probatur. Corona essentialiter dependet à meritis: ergo non potest efficaciter intendi non prævisis meritis. Respondeo negando maiorem: ejus probationem distinguo. Corona dependet à meritis in executione, concedo, in intentione, nego.

Instabis primò. Quia DEUS dat propter merita vitam aeternam; ideo vita aeterna in ordine ex-

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

cutionis dependet à meritis: ergo quia DEUS vult dare vitam aeternam propter merita, etiam in ordine intentionis vita aeterna dependet à meritis.

Respondeo negando consequentiam. Quia quòd DEUS velit dare vitam aeternam propter merita, tantum verificatur, si ly propter merita teneat ex parte objecti, & componatur cum ly dare merita, & tunc pertinet ad ordinem executionis. Non autem verificatur, si ly propter merita teneat ex parte actus, & componatur cum ly vult, quasi merita essent DEO motivum videnti.

Instabis secundò. Corona ut corona non potest intelligi sine ordine ad merita: ergo non potest intendi sine præfinitione meritorum.

Respondeo distinguendo antecedens, sine ordine ad merita, ut caufata in ordine intentionis, & causantia in ordine executionis, concedo; si in ordine ad merita ut causantia in ordine intentionis, nego antecedens & consequentiam.

Instabis tertio. Pœna ut pœna supponit prævisionem demeritorum juxta dicenda in Disput. seq. ergo corona ut corona præsupponit prævisionem meritorum.

Respondeo. Multiplicem esse disparitatem: primò. quia pœna est tantum bonum occasionatum ex luponfitione peccati; nec proinde potest primariam DEI intentionem terminare; at vero gloria & corona est bonum per se amabile. Secundò punire est purè actus Justitiae vindicativa; at vero dare gloriam non est purè actus justitiae distributiva, sed etiam liberalitatis & munificientiae. Tertiò, quia deputando liberaliter ad premium non prævisis meritis, nemini fit injuria; imò summa gratia: deputando vero ad penam non prævisis demeritis fit injuria innocentium. Quartò, quia intentio gloria potest esse in DEO virtualis volitio meritorum, tanquam mediorum ad gloriam: at vero intentio pœna non potest esse virtualis volitio demeritorum, quippe quæ nullâ ratione à DEO causari possunt.

Sed insurget ultenius Vasquez. Non rectè diciatur, quòd DEUS in executione dat gloriam propter merita, nisi merita in intentione causarent gloriam. Non enim dicitur aliquis acquirere sanitatem propter medicinam; quia medicina non est causa sanitatis in intentione, quantumvis sit causa ipsius in executione. Nimurum juxta Philosophos, propter quod aliquid sit; est causa finalis, adeoque causat in intentione: ergo si propter merita datur gloria in executione; merita causant gloriam in intentione.

Respondeo negando antecedens, & adverto ex Joa. à S. Th. q. 15. disp. 5. a. 1. ly propter quid aliquando significare causam *cuius gratia*, aliquando vero causam moraliter dignificantem & disponentem. Priori modò pertinet ad ordinem intentionis; posteriori modò ad ordinem & genus causa moralis executivæ. Hinc patet responsio ad instantiam, quia nimurum medicina nec est id, cuius gratia sanitas procuratur, neque moraliter dignificat subiectum; ideo non rectè dicitur aliquis fieri sanus propter medicinam; Merita vero sunt qui significant moraliter subiectum, & sunt causa motiva moralis dandi gloriam, ideo rectè dici-

dicitur, quod propter merita datur gloria. Unde cum definitus finis, propter quod aliquid sit, ly proper quod significat motivum finale cuius gratia, non autem motivum morale, quod spectat ad genus cause efficientis, & executive.

18. Objecies tertio tria absurdia, qua ad gratuitam prædestinationem confequi videntur. Primum est, quod DEUS esset acceptor personarum; contra quam dicitur Act. 10. & Job. 34. sequela probatur, quia assumptio unius persona p̄a altera ad gradus, p̄mnia, honores, non habito res p̄ceptu meritorum, est acceptio personarum; sed DEUS unam personam p̄a altera eligeret ad gloriam, non habito intuitu meritorum: ergo. Secundum est p̄judicium fatale liberi arbitrii: suppositio enim necessaria, antecedens omnem usum libertatis, tollit libertatem: sed electio ad gloriam antecedens prævisionem meritorum, est quādam suppositio necessaria, cui resisti non potest; & antecedit omnem usum nostra libertatis: ergo. Tertium, (quod ex cornuto Calvini dilemmate promanat) est, quod sollicitudo bonorum operum, & cura tam propria, quam aliena, falsi impediat. Vel enim sum prædestinatus; vel non sum prædestinatus. Si sum prædestinatus, certissime salvabor, quidquid egero, quid ergo magno fudore & studio virtutis est opus? si non sum prædestinatus, quidquid egero, non salvabor certissime. Ad quid ergo bona opera a me exiguntur, qua nihil mihi proderunt ad salutem? Rursus, vel hac anima est electa, vel non electa ad salutem? Si est electa, etiam me non laborante convertetur, & salvabitur: si non electa, frustra laborabo, &c.

19. Respondeo. Has quidem sūisse argumentationes male feriatory D. Augustino à Semipelagianis objectas, qui suo pede Divinam magnitudinem metiebant, & ut ipsi ad quidlibet liberē audendum manus haberent solutissimas, Divina omnipotētia manus ligatas, oculum ipsius prouidentia erutum cupiebant. Omnibus igitur Catholicis, qui de certitudine Divina scientiae, efficacia & natura gratiae recte sentiunt, solvenda sunt hac incommoda. Nec est, quod Adversari existimant, se facilis ad ita respondere, quam gratuita p̄destinationis Allertores. An non enim ipsi quoque electionem ad primam gratiam, gratiam quoque perseverantia, positionem in illis circumstantiis, in quibus DEUS consenserunt vidit, gratuito DEI benepacito debent adscribere? unde hac omnia tela ipsorum quoque doctrinam impetrunt, codem modō depellenda, quo depelluntur a nobis.

20. Respond. secundo ad 1. Tunc esse acceptionem personarum, quando unus p̄a altero eligitur contra ius alterius: atqui nemo jus habet ad specialem DEI prædilectionis benevolentiam, qua est purissima gratia. In his porro, qua ex gratia dantur (inquit S. D. h̄c a. 3.) potest aliquis pro libito suo dare cui vult, plus vel minus (dummodo nulli substrahat debitum) absque prejudicio iustitia. Et hoc est, quod dicit Paterfamilias Matth. 20. Tolle, quod tuum est, & vade. An non licet mihi, quod volo facere? Ipse quoque Apostolus cit. c. 8. ad Rom. testaceum hoc argumentum figuli exemplo & similitudine configit, dicens: An

non sigillus portatatem habet aliud vas faciens in honorem, aliud in consumeliam, &c. quod expeditus D. August. in Psal. 48. Quid ergo, ait, non andes reprehendere in officina sigillata, & audeas reprobare in mundo DEV M 1.

Ad 2. patet responsio ex superā dīct. suppositio. antecedens omnem usum libertatis, & ex te illum non caufans, vel inferens, tollit libertatem, concedo. si sit suppositio à causa prima proveniens ex te caufans & inferens usum libertatis, nego. Sed gratua electio est suppositio antecedens omnem usum libertatis, eundem tamen caufans & inferens, concedo; non caufans vel inferens, nego minorē & consequentiam. DEUS enim hominem eligendo ad gloriam: elegit, ut liberē consequeretur gloriam: quamvis eandem infallibiliter sit concreta. Quoniam verò, inquit S. Ans. c. 1. de concord. p̄adest. quod D E V S vult, non potest non esse, si DEVS vult voluntatem humanam nullā cogi vel prohiberi necessitate, ad voluntandum, tunc necesse est, voluntatem esse liberam, & esse, quod vult. Brevius in eundem sententiam Kefpondet Augustinus à Virgine Maria disp. 28. §. 2. suppositio antecedens usum libertatis tam pravissim, quam intentum est necessaria, concedo. antecedens usum libertatis pravissim; non vero intentum, nego majorem, sed electio ad gloriam est suppositio antecedens omnem usum libertatis ut pravissim, concedo, ut intentum nego minorē & consequentiam. Ipsa quippe electio ad gloriam virtualiter intendit usum libertatis, siquidem DEUS ex voluntate dandi gloriam vult ut homines per merita & opera libere & legitimata illam consequentur.

Tertium quoque absurdum ex Calvinistico dilemmate petitur facile diluitur, si absurditas illius heretica argumentationis ostendatur. Nam enim has similes illationes, DEUS infallibiliter scit me hoc anno aut ex hoc morbo vel mortuum, vel non moriturum. Si sum moribundus, quidquid egero, moriar. ergo ad quid debeo mere cibum, vel medicinam? Si non sum moribundus, quidquid egero, supervivam. Ad quid ergo cibi, medicina, &c. imò licet in omnia particula libere iuuere, in aquam, in ignem infire, nec tamen motiar. Rursus. Vel decrevit DEUS, ut frumentum ex crescere, vel non ex crescat? Si decrevit, haud dubie illud excedere, sive seras, sive non seras. Si verò decrevit opponere, nunquam ex crescere, quantumvis ares, terras, & aliud quidlibet laboris impendas. Ergo frumenta laboras, aras, occas, &c. Vides, quam inlana sit ista consequentia? Nempe quilibet homo finaliter negabit verum esse, quod quidquid egreditur, vel non egeris, supervives: cum, si DEUS sciat, & velit te hoc anno supervivere, sis & velit per media idonea & à se praordinata te supervivere. Fallit quoque est, quod, quidquid agricultura egerit, vel non egerit, ager fructificabit: quia si DEUS sciat & velit istum posthac fructificare, vult etiam mediante labore rusticum illum ad frumentum pervenire. Unde cum nobis minime constet, quid DEUS aeterno consilio de futura statuerit, ea media adhibere solemus, qua viadimus ad fines intentos conducere.

Ita quoque in negotio prædestinationis discutendum; falso quippe est, quod si DEUS scit te salvandum, quidquid egeris, salvaberis: falso quaque est, quod quidquid egeris, si DEUS scit te non salvandum, non salvaberis. quamvis enim in intentione prior sit voluntas dandi gloriam, quam merita & gratiam. non tam DEUS vel scit deinde te salvari sine meritis tuis, vel non salvati sine demeritis tuis, tua libertate voluntatis subiectis. Cumque nescias, quid de hac re inscrutabilis DEI tentatio deceiverit, ea tibi media sunt adhibenda, qua nōstī conducere ad salutem, ea fugienda, qua scis contraria salutis.

Neque haec explicatio prædestinationis desperationem ingreditur, sed spem & humilem fiduciam in DEO ponendam animat, ut magis de Divina bonitate, quam propriis meritis quisque confidat.

Ita agnoscit S. Augustinus de prædest. SS. c. 11. *Miror homines infirmatim sua se malle committere, quam firmatim promissum DEI I. sed ignota est mihi de me ipso voluntas DEI. Quid ergo? tuus tibi voluntas de te ipso certa est, qua ni-*

ARTICULUS IV.

Quinam sint effectus prædestinationis?

S U M M A R I A.

1. *Conditiones requista ad effectum prædestinationis.*
2. *Gloria est mediatus effectus ipsius.*
3. *Substantia prædestinati non est effectus prædestinationis.*
4. *Neque enim habet debitas conditiones, estque prior intentione dandi gloriam.*
5. *Gratia interrupta per peccatum est effectus prædestinationis.*
6. *Non vero auxilia sufficientia gracia.*
7. *Neque permisio peccati.*
8. *Aliorum effectuum prædestinationis causa datur etiam in prædestinato.*
9. *Expounderunt testimonia S. Doctoris apparenter contraria.*
10. *Gratia reviviscens moraliter est eadem cum gratia interrupta.*
11. *Excipiunt prima gratia innocentia Adamo collata.*
12. *Quomodo justis omnia cooperentur in bonum?*

S. I.

Enumerantur effectus prædestinationis.

1. *Effectus prædestinationis sunt beneficia ad consecrationem vitæ æternæ à DEO efficaciter præparata; qua proinde triplicem requirunt conditionem. Prima est, ut sit aliquid bonum, quod à DEO provenit volente dare gloriam, Secunda, ut detur ex sola efficaci intentione dandi vitam æternam; sicutem per illa certissime liberantur, quicunque liberantur, neque efficax DEI intentio suo effectu frustrati potest. Hinc principiū prædestinationis effectus sunt gratia & gloria, inseparabili in definitione Augustiniana prædestinationis. Gratia quidem per ly beneficia; gloria vero per ly liberantur, ipsa quoque*

A 2. 3 nem

mirum ita mutabilis est, ut, qui viderat stare, videat, ne cadat. Cum igitur irraque incerta sit, cur non homo firmiori fidem suam, charitatēque comittit? Et de bono persev. c. 17. Videant, quale sit, quod sibi (qui ex prædicatione gratuita prædestinationis scandalum capiebant) persuadent, nempe prædicatione prædestinationis audientibus plus desperationis, quam exhortationis afferri: hoc est enim dicere, tunc de sua salute hominem desperare, quando spem suam non in seipso, sed in DEO didicerit ponere. Haec S. Pater. Non est igitur frustraneus labor nostre, cum ille ipse labor, quem querende saluti impendimus, medium sit ad salutem, & inter signa Divina prædestinationis collocandus, sicut etiam intermissio cure & laboris pro tua salute, inter signa est reproborum, de quibus Psal. 72. In labore hominum non sunt. De executione potius, quam de intentione prædestinationis debemus esse solliciti. Unde licet DEUS elegerit sine meritis, quia tamen coronat ex meritis, curandum (hortante Apostolo 2. Petri 1.) ut per bona opera certam vocationem faciamus.

gloria est finalis liberatio à massa perditionis, in qua per originale peccatum jacet omnis homo.